Huc accedit, uti mellis lactisque liquores
Jucundo sensu linguae tractentur in ore:
At contra tetra absinthi natura, ferique
Centauri, foedo pertorquent ora sapore:
Ut facile agnoscas e lævibus, atque rotundis
Esse ea, quæ sensus jucunde tangere possunt:
At contra quæ amara, atque aspera cunque videntur,
Haec magis hamatis inter se nexa teneri;
Propterea que solere vias rescindere nostris
Sensibus, introituque suo perrumpere corpus.

Omnia postremo bona sensibus, et mala tactu,
Diffimili inter se pugnant perfecta figura:
Ne tu forte putas ferræ stridentis acerbum
Horrorem constare elementis lævibus æque,
Ac musæa mele, per chordas Organici quæ
Mobilibus digitis expergefacta figurant.

Neu simili penetrare putas primordia formæ
In nareis hominum, cum tetra cadavera torrent,
Et cum scena croco Cilici perfusa recens est,
Araque Panchæos exhalat propter odores.

Neve bonos rerum simili constare colores
Semine constituas, oculos qui pascere possunt;
Et qui compungunt aciem, lacrymareque cogunt;
Aut fœda specie tetri, turpesque videntur.

Omnis

Omnis enim, sensus quæ mulcet, caufsa, juvatque,
Haud sine principali aliquo lævore creata 'st:
At contra, quæcunque molesta, atque aspera constat,
Non aliquo fine materiæ squalore reperta 'st.

Sunt etiam quæ jam nec lævia jure putantur
Esse, neque omnino flexis mucronibus unca;
Sed magis angululis paullum prostantibus; et quæ
Titillare magis sensus, quam lædere possunt:
Fæcula jam quo de genere 'st, Inulæque sapore.
Denique jam calidos igneis, gelidamque pruinam,
Diffimili dentata modo compungere sensus
Corporis, indicio nobis est tactus uterque.

Tactus enim, tactus, (pro Divum numina sancta!)
Corporis est sensus, vel cum res extera fese
Insinuat; vel cum lædit, quæ in corpore nata 'st;
Aut juvat egrediens genitaleis per Veneris res;
Aut ex offensu cum turbant corpore in ipso
Semina, confunduntque inter se concita sensum:
Ut si forte manu quamvis jam corporis ipse
Tute tibi partem ferias, æque experiare.
Quapropter longe formas distare necesse 'st
Principiis, varios quæ possint edere sensus.

Denique, quæ nobis durata ac spissa videntur,
Haec magis hamatis inter fese esse necesse 'st,
Et quasi ramosis alte compacta teneri.
In quo jam genere in primis adamantina faxa,
Prima acie constant, ictus contemnere sueta;

Et validi filices; ac duri robora ferri;
Æraque, quæ claustris restantia vociferantur.

Illa autem debent ex lævibus atque rotundis
Esse magis, fluido quæ corpore liquida constant.
Nec retinentur enim inter se glomeramina quæque;
Et procursus item in proclive volubilis extat.

Omnia postremo, quæ puncto tempore cernis
Diffugere, ut fumum, nebulas, flamasque, necesse 'st,
Si minus omnibus sunt e lævibus atque rotundis;
At non esse tamen perplexis endopetita,
Pungere uti possint corpus; penetrareque saxa:
Et tamen hærere inter se, quod quisque videmus
Sensibus esse datum: facile ut cognoscere possis
Non e perplexis, sed acutis esse elementis.

Sed quod amara vides eadem, quæ fluvida constant;
Sudor uti maris est; minime id mirabile habendum.
Nam quod fluidum est, e lævibus atque rotundis
Est: at lævibus, atque rotundis mixta doloris
Corpora; nec tamen hæc retineri hamata necesse 'st:
Scilicet esse globosa, tamen cum squalida constent;
Provoluti simul ut possint, et lædere sensus.

Et quo mixta putas magis aspera lævibus esse
Principiis, unde' st Neptuni corpus acerbum;
Est ratio secernundi, seorsumque videndi.
Humor dulcit, ubi per terras crebrius idem
Percolatur, ut in foyeam fluat, ac mansuescat.
Linquit enim supra tetri primordia viri

Aspera,

Aspera, quo magis in terris hærescere possunt.

Quod quoniam docui, pergam connectere rem, quæ
Ex hoc apta fidem dicit: primordia rerum
Finita variare figurarum ratione.
Quod si non ita sit, rursum jam semina quædam
Esse infinito debebunt corporis auctu.
Namque in eadem una cujuscujus brevitate
Corporis, inter se multum variare figuræ
Non possunt. Fac enim minimis e partibus esse
Corpora prima: tribus, vel paullo pluribus auge:

Nempe ubi eas parteis unius corporis omnes,
Summa atque ima locans, transmutans dextera lævis,
Omnimodis expertus eris, quam quisque det ordo
Formai speciem totius corporis ejus;

Quod supereft, si forte voles variare figuræ,
Addendum parteis alias erit: inde sequetur
Adsimili ratione, alias ut postulet ordo,
Si tu forte voles etiam variare figuræ.

Ergo formai novitatem corporis augmen
Subsequitur: quare non est ut credere possis,
Esse infinitis distantia semina formis:
Ne quædam cogas immani maximitate

Esse; supra quod jam docui non posse probari.

Jam tibi Barbaricæ vestes, Melibœaque fulgens
Purpura, Theffalico concharum tincta colore, et
Aurea pavonum ridenti imbuta lepore
Sæcla, novo rerum superata colore jacerent:

Et

Et contemptus odor myrræ; mellisque sapores;
Et Cycnea mele, Phœbæaque dædala chordis
Carmina, confimili ratione oppressa filerent.
Namque aliis aliud præstantius exoreretur.

Cedere item retro possent in deteriores
Omnia sic parteis; ut diximus in meliores:
Namque aliis aliud retro quoque tetrius esset
Naribus, auribus, atque oculis, orisque savori.

Quæ quoniam non sunt in rebus redditæ, certa et
Finis utrinque tenet summam: fateare necesse est
Materiam quoque finitis differre figuris.

Denique, ab ignibus ad gelidas, hiemisque pruinæ
Finitur, retroque pari ratione remensuratur.
Finit enim calor, ac frigus; mediisque tempore
Inter utrumque jacent, explentes ordine summam.
Ergo finita distantia creata;
Ancipiunt quoniam mucrone utrinque notantur,
Hinc flammis, illinc rigidis infessa pruinis.

Quod quoniam docui, pergam connectere rem, quæ
Ex hoc apta fidem dicit: primordia rerum,
Inter se simili quæ sunt perfecta figura,
Infinita cluere: etenim distantia cum fit
Formarum finita, necesse est, quæ similes sint,
Eesse infinitas: aut summatum materiai
Finitam constare: id quod non esse probavi.

Quod quoniam docui, nunc suaviloquis, age, paucis
Versibus ostendam, corpuscula materiai

Ex

Ex infinito summam rerum usque tenere,
Undique protelo plagarum continuato.

Nam quod rara vides magis esse animalia quædam,
Fœcundamque minus naturam cernis in illis;
At regione, locoque alio, terrisque remotis
Multæ licet genere esse in eo, numerumque repleri.
Sicuti quadrupedum cum primis esse videmus
In genere anguimanos elefantos, India quorum
Millibus e multis vallo munitur eburno,
Ut penitus nequeat penetrari: tanta ferarum
Vis est, quarum nos per pauca exempla videmus.

Sed tamen id quoque uti concedam, quam libet, esto
Unica res quædam, nativo corpore sola,
Cui similis tota terrarum non sit in orbe:
Infinita tamen nisi erit vis materiai,
Unde ea progigni possit concepta; creari
Non poterit: neque, quod supereft, procrescere, aliue.

Quippe etenim sumunt oculi, finita per Omne
Corpora jactari unius genitalia reii;
Unde, ubi, qua vi, et quo pacto congressa coibunt
Materiæ tanto in pelago, turbaque aliena?
Non (ut opinor) habent rationem conciliandi:
Sed quasi, naufragiis magnis multisque coortis,
Disiectare solet magnum mare transtra, gubernare,
Antennas, proram, malos, tonsasque natanteis;
Per terrarum omneis oras fluitantia aplustra
Ut videantur; et indicium mortalibus edant,

Infidi

Infidi maris infidias, vireisque, dolumque
Ut vitare velint; neve ullo tempore credant,
Subdola cum ridet placidi pellacia ponti.
Sic tibi si finita semel primordia quædam
Constitues; ævum debebunt sparsa per omne
Disiectare æstus diversi materiai:

Nunquam in concilium ut possint compulsa coire;
Nec remorari in concilio; nec crescere adaucta.
Quorum utrumque palam fieri manifesta docet res;
Et res progigni; et genitas procrescere posse.
Esse igitur genere in quovis primordia rerum
Infinita palam'st, unde omnia suppeditantur.

Nec superare queunt motus utique exitiales
Perpetuo, neque in æternum sepelire salutem:
Nec porro rerum genitales, auctificique
Motus perpetuo possunt servare creatu.
Sic æquo geritur certamine principiorum
Ex infinito contractum tempore bellum:
Nunc hic, nunc illic superant vitalia rerum;
Et superantur item: miscetur funere vagor,
Quem pueri tollunt visentes luminis oras:
Nec nox ulla diem, neque noctem aurora secuta'st,
Quæ non audierit mistos vagitibus ægris
Ploratus, mortis comites, et funeris atri.

Illud in his obsignatum quoque rebus habere
Convenit, et memori mandatum mente tenere:
Nil esse, in promptu quorum natura tenetur,

Quod

Quod genere ex uno consistat principiorum:
Nec quicquam, quod non permisto semine constet.
Et quam quicque magis multas vis possidet in se,
Atque potestates; ita pluria principiorum
In sese genera, ac varias docet esse figuræ.

Principio, tellus habet in se corpora prima,
Unde mare immensum volventes flumina fontes
Affiduerenovent: habet, ignes unde orientur:
Nam multis succensa locis ardent sola terræ;
Eximiis vero furit ignibus impetus Ætnæ.
Tum porro nitidas fruges, arbustaque lœta
Gentibus humanis habet unde extollere possit:
Unde etiam fluidas frondeis, et pabula lœta
Montivago generi possit præbere ferarum.

Quare magna Deum mater, materque ferarum,
Et nostri genitrix hæc dicta'st corporis una.
Hanc veteres Graium docti cecinere poetæ
Sublimem in curru bijugos agitare leones:
Aeris in spatio magnam pendere docentes
Tellurem; neque posse in terra fistere terram.
Adjunxere feras; quia, quamvis effera, proles
Officiis debet molliri victa parentum.
Muralique caput sumnum cinxere corona;
Eximiis munita locis quod sustinet urbeis.
Quo nunc insigni per magnas prædicta terras
Horrifice fertur divinæ Matris imago.
Hanc variæ gentes, antiquo more facrorum,

I

Idæam

Idæam vocant matrem, Phrygiasque catervas
 Dant comites; quia primum ex illis finibus edunt
 Per terrarum orbem fruges cœpisse creari.
 Gallos attribuunt; quia, numen qui violarint
 Matris, et ingrati genitoribus inventi sint,
 Significare volunt indignos esse putandos,
 Vivam progeniem qui in oras luminis edant.
 Tympana tenta tonant palmis, et cymbala circum
 Concava; raucisonoque minantur cornua cantu;
 Et Phrygio stimulat numero cava tibia menteis;
 Telaque p्रeportant violenti signa furoris;
 Ingratos animos, atque impia pectora volgi
 Conterrere metu quæ possint numine Divæ.

Ergo cum primum magnas invecta per urbeis
 Munificat tacita mortaleis muta salute:
 Ære atque argento sternunt iter omne viarum,
 Largifica stipe ditantes; ningunque rosarum
 Floribus, umbrantes Matrem, comitumque catervas.
 Hic armata manus (Curetas nomine Graij
 Quos memorant Phrygios) inter se forte catenas
 Ludunt, in numerumque exsultant, sanguine læti, et
 Terrificas capitum quatientes numine cristas:
 Dictæos referunt Curetas: qui Jovis illum
 Vagitum in Creta quondam occultasse feruntur;
 Cum pueri circum puerum pernice chorea
 Armati in numerum pulsarent æribus æra,
 Ne Saturnus eum malis mandaret adeptus,

Æter-

Æternumque daret Matri sub pectore volnus.

Propterea Magnam armati Matrem comitantur:
 Aut quia significant Divam prædicere, ut armis,
 Ac virtute velint patriam defendere terram;
 Præsidioque parent, decorique parentibus esse.

Quæ bene, et eximie quamvis disposta ferantur,
 Longe fuit tamen a vera ratione repulsa.

Omnis enim per se divum natura necesse'ft
 Immortali ævo, summa cum pace fruatur,
 Semota a nostris rebus, sejunctaque longe.
 Nam privata dolore omni, privata periclis,
 Ipsa suis pollens opibus, nihil indiga nostri,
 Nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira.

Terra quidem vero caret omni tempore sensu:
 Sed quia multarum potitur primordia rerum,
 Multa modis multis effert in lumina solis.
 Hic si quis mare Neptunum, Cereremque vocare
 Constituet fruges; et Bacchi nomine abuti
 Mavolt, quam laticis proprium proferre vocamen:
 Concedamus ut hic terrarum dictitet orbem
 Esse Deum Matrem, dum re non sit tamen apse.

Sæpe itaque ex uno tondentes gramina campo
 Lanigeræ pecudes, et equorum duellica proles,
 Buceriæque greges, sub eodem tegmine cœli,
 Ex unoque sitim sedantes flumine aquai,
 Diffimili vivunt specie; retinentque parentum
 Naturam; et mores generatim quæque imitantur:

I 2

Tanta'ft

Tanta'st in quovis genere herbæ materiai

Dissimilis ratio : tanta'st in flumine quoque.

Jam vero quamvis animantem, ex omnibus unam,
Offa, cruor, venæ, calor, humor, viscera, nervi
Constituunt; quæ sunt porro distantia longe
Dissimili perfecta figura principiorum.

Tum porro quæcunque igni flammata cremantur;
Si nil præterea, tamen ex se ea corpora trudunt,
Unde ignem jacere, et lumen summittere possint;
Scintillasque agere, ac late differre favillam.
Cætera consimili mentis ratione peragrans,
Invenies intus multarum semina rerum
Corpore celare, et varias cohibere figuræ.

Denique multa vides, quibus est odor, et sapor una,
Reddita sunt cum odore; imprimis pleraque dona,
Relligione animum turpi cum tangere parto:
Hæc igitur variis debent constare figuris.
Nidor enim penetrat, qua succus non it in artus:
Succus item seorsum, et rerum sapor insinuatur
Sensibus; ut noscas primis differre figuris.
Diffimiles igitur formæ glomeramen in unum
Conveniunt: et res permisto semine constant.

Quinetiam passim nostris in versibus ipsis
Multæ elementa vides multis communia verbis;
Cum tamen inter se versus, ac verba necesse'st
Confiteare alia ex aliis constare elementis.
Non quod multa parum communis littera currat;

Aut

Aut nulla inter se duo sint ex omnibus ifdem:

Sed quia non volgo paria omnibus omnia constant.

Sic aliis in rebus item communia multa,

Multarum rerum cum sint primordia, longe

Dissimili tamen inter se confistere summa

Possunt: ut merito ex aliis constare ferantur

Humanum genus, ac fruges, arbustaque læta.

Nec tamen omnimodis connecti posse putandu'st

Omnia: nam volgo fieri portenta videres;

Semiferas hominum species existere; et altos

Interdum ramos egigni corpore vivo;

Multaque connecti terrestria membra marinis:

Tum flammam tetro spiranteis ore Chimæras

Pascere naturam per terras omniparenteis.

Quorum nil fieri manifestu'st: omnia quando

Seminibus certis, certa genetrice, creata

Conservare genus crescentia posse videmus.

Scilicet id certa fieri ratione necesse'st.

Nam sua cuique cibis ex omnibus intus in artus

Corpora discedunt; connexaque convenienteis

Efficiunt motus: at contra aliena videmus

Rejicere in terras naturam: multaque cæcis

Corporibus fugiunt e corpore percita plagis;

Quæ neque connecti cuiquam potuere, neque intra

Vitaleis motus consentire, atque animari.

Sed ne forte putas animalia sola teneri

Legibus his: eadem ratio res terminat omneis.

Nam

Nam veluti tota natura dissimiles sunt
Inter se genitæ res quæque; ita quamque necesse'ft
Dissimili constare figura principiorum.
Non quod multa parum simili sint prædicta forma;
Sed quia non volgo paria omnibus omnia constent.

Semina cum porro distent; differe necesse'ft
Intervalla, vias, connexus, pondera, plagas,
Concursus, motus: quæ non animalia solum
Corpora sejungunt, sed terras, ac mare totum
Secernunt, cœlumque a terris omne retentant.

Nunc age, dicta meo dulci quæsita labore
Percipe: ne forte hæc albis ex alba rearis
Principiis esse, ante oculos quæ candida cernis:
Aut ea, quæ nigrant, nigro de semine nata:
Neve alium quemvis quæ sunt induta colorem,
Propterea gerere hunc credas, quod materiai
Corpora consimili sint ejus tincta colore:
Nullus enim color est omnino materiai
Corporibus, neque par rebus, neque denique dispar.

In quæ corpora si nullus tibi forte videtur
Posse animi injectus fieri, procul avius erras.
Nam cum cæcigeni, solis qui lumina nunquam
Aspexere, tamen cognoscant corpora tactu,
Ex ineunte ævo, nullo contincta colore:
Scire licet, menti quoque nostræ corpora posse
Verti in notitiam nullo circumlita fuco.
Denique nos ipsi cæcis quæcunque tenebris

Tan-

Tangimus, haud ullo sentimus tincta colore.
Quod quoniam vinco fieri, nunc esse docebo.
Omnis enim color omnino mutatur in omneis:
Quod facere haud ullo debent primordia pacto.
Immutabile enim quiddam superare necesse'ft;
Ne res ad nihilum redigantur funditus omnes.
Nam quodcumque suis mutatum finibus exit,
Continuo hoc mors est illius, quod fuit ante.
Proinde colore cave contingas semina rerum:
Ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes.

Præterea, si nulla coloris principiis est
Reddita natura; at variis sunt prædicta formis,
E quibus omnigenos gignunt, variantque colores.
Præterea, magni quod refert, semina quæque
Cum quibus, et quali positura contineantur,
Et quos inter se dent motus, accipientque:
Perfacile extemplo rationem reddere possis,
Cur ea, quæ nigro fuerint paullo ante colore,
Marmoreo fieri possint candore repente.
Ut mare, cum magni commorunt æquora venti,
Vertitur in canos carenti marmore fluctus.
Dicere enim possis nigrum, quod sæpe videmus,
Materies ubi permista'ft illius, et ordo
Principiis mutatus, et addita, demptaque quædam,
Continuo id fieri ut candens videatur, et album:
Quod si cœruleis constarent æquora ponti
Seminibus, nullo possent albescere pacto.

Nam

Nam quocunque modo perturbes, cœrula quæ fint
Nunquam in marmoreum possunt migrare colore.

Sin alio, atque alio sunt semina tincta colore,
Quæ maris efficiunt unum, purumque nitorem :
Ut sœpe ex aliis formis, variisque figuris
Efficitur quoddam quadratum, unæque figuræ :
Conveniebat, uti in quadrato cernimus esse
Dissimileis formas ; ita cernere in æquore ponti,
Aut alio in quovis uno, puroque nitore,
Dissimileis longe inter se, variosque colores.

Præterea, nihil officiunt, obstantque figuræ
Dissimiles, quo quadratum minus omne fit extra :
At varii rerum impediunt, prohibentque colores
Quo minus esse uno possit res tota nitore.

Tum porro, quæ dicit et inicit, ut tribuamus
Principiis rerum nonnunquam, caufsa, colores,
Occidit, (ex albis quoniam non alba creaturæ ;
Nec quæ nigra client, de nigris ; sed variis de.)
Quippe etenim multo proclivius exorientur
Candida de nullo, quam de nigrante colore,
Aut alio quovis, qui contra pugnet, et obstet.

Præterea, quoniam nequeunt sine luce colores
Esse, neque in lucem existunt primordia rerum :
Scire licet quam sint nullo velata colore.
Qualis enim cæcis poterit color esse tenebris,
Lumine qui mutatur in ipso, propterea quod
Recta aut obliqua percussus luce resulget?

Pluma

Pluma columbarum quo pacto in sole videtur,
Quæ sita cervices circum, collumque coronat :
Namque alias fit uti rubro fit clara pyropo ;
Interdum quodam sensu fit, uti videatur
Inter cœruleum virideis miscere smaragdos.
Caudaque pavonis, larga cum luce repleta 'st,
Consimili mutat ratione obversa colores :
Qui quoniam quodam gignuntur luminis ictu,
Scilicet id sine eo fieri non posse putandu'st.

Et quoniam plagæ quoddam genus excipit in se
Pupula, cum sentire colorem dicitur album ;
Atque aliud porro, nigrum cum, et cætera, sentit ;
Nec refert ea, quæ tangas, quo forte colore
Prædicta sint, verum quali magis apta figura :
Scire licet, nil principiis opus esse colores :
Sed variis formis varianteis edere tactus.